
D.R.S. n°                            

 

          REPUBBLICA ITALIANA 

    
        REGIONE SICILIANA 

               Assessorato regionale dell'economia 

               UFFICIO SPECIALE 

               per la gestione e liquidazione 

                delle società a partecipazione pubblica regionale 

                                    

                

IL DIRIGENTE AD INTERIM DELL'UFFICIO SPECIALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTA la Legge ed il Regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla 

Contabilità Generale dello Stato; 

VISTO l’art. 11 della legge regionale n. 47/77, come sostituito dall’art. 64 della legge 

regionale 27.04.1999, n. 10, parzialmente modificato dall'art. 52 della legge regionale 

03.05.2001, n. 6, concernente la gestione della spesa della Regione siciliana; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, artt. 7 e 8, lett. e); 

VISTO il D. lgs. 23.06.2011, n. 118 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti 

Locali”; 

VISTA la legge regionale 13.01.2015, n. 3, art. 11, che disciplina le modalità applicative del 

D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTA la nota, prot. n. 8143 del 25.11.2025, con la quale il Capo di Gabinetto ha trasmesso il D.A. 

n° 40 del 25.11.2025, con il quale l’Assessore dell’Economia ha conferito all’avv. Vitalba Vaccaro 

l’incarico ad interim di dirigente dell’Ufficio Speciale per la gestione e liquidazione delle società a 

partecipazione pubblica regionale; 

VISTA la nota, prot. n. 5456 del 26.11.2025, con la quale il succitato dirigente ad interim di questo 

Ufficio Speciale ha comunicato la presa di servizio in data 26 novembre 2025; 

VISTA la legge regionale 21.11.2023, n. 25 (in GURS n. 49 del 24.11.2023), art. 11 “Misura      

per la razionalizzazione della gestione delle società partecipate”, che ha modificato la  

denominazione di questo Ufficio, ora denominato “Ufficio Speciale per la gestione e  

138



liquidazione delle società a partecipazione pubblica regionale” attribuendo allo stesso, con  

decorrenza 1° gennaio 2024, anche le competenze in materia di gestione delle società  

attive a partecipazione regionale, già in capo al Dipartimento regionale del bilancio e del  

tesoro – Ragioneria Generale della Regione;  

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 (in G.U.R.S. n. 3 del 15.01.2025) “Legge di 

stabilità regionale 2025-2027”; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 (in G.U.R.S. n. 3 del 15.01.2025) “Bilancio di 

previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-2027”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Legge regionale 9 

gennaio 2025, n. 2. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-2027. 

Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro 

sanitario e Piano degli indicatori; 

VISTO l’atto di diffida e di costituzione in mora del 02.12.2022, formulato dagli avvocati 

Giuseppina Maria Ilaria Marazzotta e Roberta Di Lorenzo nell’interesse della sig. ra 

Fricano Laura, ex dipendente della Multiservizi SpA in liquidazione (dichiarata fallita con 

sentenza n. 93/2017 del Tribunale di Palermo), per chiedere il pagamento dell’importo 

complessivo di euro 3.757,04 a titolo di indennità sostitutiva per omesso preavviso di 

licenziamento, di ferie e permessi maturati e non goduti, nonché dell’ulteriore importo 

complessivo di euro 1.226,22 a titolo di interessi legali e della rivalutazione monetaria dal 

01.11.2012; 

CONSIDERATO che l’Avvocatura dello Stato di Palermo, interpellata da questo Ufficio 

Speciale con nota prot. n. 2696 del 03.10.2023, con distrettuale prot. n. 111599 del 

18.11.2023, ha fornito parere favorevole al pagamento delle spettanze richieste dall’istante;  

VISTO il ricorso per decreto ingiuntivo notificato in data 17.03.2025 ad istanza della sig. 

ra Fricano Laura direttamente a questo Assessorato; 

CONSIDERATO che il Tribunale di Palermo, sezione lavoro, in accoglimento telematico 

del citato ricorso, con decreto provvisoriamente esecutivo n. 258/25 reso il 10.03.2025, ha 

ingiunto a questo Assessorato di pagare immediatamente alla ricorrente le seguenti 

somme, con facoltà, per questa Amministrazione di proporre opposizione al citato decreto 

nel termine perentorio di quaranta giorni dalla sua notifica: 



1. euro 6.229,07 per sorte capitale; 

2. gli accessori come per legge; 

3. euro 610,00 per compenso professionale, euro 118,50 per spese anticipate, oltre 

spese generali nella misura del 15%, CPA e IVA; 

VISTO il D.R.S. n° 41 del 16.04.2025 con il quale, a seguito di approvazione nella seduta 

del 12.03.2025 della legge regionale n. 17/2025 “Riconoscimento della legittimità dei 

debiti fuori bilancio, ai sensi dell’art. 73, comma 1, lettera e), del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e s.m.i. D.F.B. Mese di luglio”, si è provveduto ad impegnare e 

liquidare, in favore della sig. ra Fricano Laura, la somma complessiva di euro 6.229,07, di 

cui: euro 3.986,68 a titolo di indennità sostitutiva per omesso preavviso di licenziamento, 

euro 709,62 a titolo di ferie, di permessi ed ex festività maturati e non goduti (impegno n. 

7), nonché la ulteriore somma complessiva di euro 1.532,77, di cui: euro 584,12 per 

interessi legali maturati al 31.10.2023 ed euro 948,65 per rivalutazione monetaria dal 1° 

novembre 2012 al 31.10.2023 (impegno n. 4);  

VISTA la pec della Segreteria Generale del 25.03.2025, assunta in pari data al n. 1596 di 

protocollo, con la ha quale ha trasmesso il ricorso e pedissequo decreto ingiuntivo 

promosso dalla sig. ra Fricano Laura, con gli avvocati Giuseppina Maria Ilaria Marazzotta e 

Roberta Di Lorenzo, contro questo Assessorato e allo stesso direttamente notificato, ai 

sensi della legge n. 53/1994; 

VISTA la nota, prot. n. 1721 del 31.03.2025, con la quale questo Ufficio Speciale ha chiesto 

all’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo di fare opposizione all’anzidetto 

procedimento monitorio al fine di contestare il diritto della ricorrente a procedere ad 

esecuzione forzata; 

VISTA la distrettuale, prot. n. 38985 del 02.04.2025, con la quale l’Avvocatura dello Stato 

di Palermo, nel rappresentare l’insussistenza di ragioni di merito idonee a giustificare la 

proposizione di opposizione al decreto ingiuntivo in esame, richiama l’attenzione di questa 

Amministrazione sul termine dilatorio di cui all’art. 14 del D.L. n. 669/1996 che preclude 

alla parte creditrice di procedere ad esecuzione forzata prima del decorso del termine di 

120 giorni, decorrente dalla data di notifica del titolo esecutivo, previsto dalla citata 

disposizione di legge; 



VISTA la nota, prot. n. 2585  del 19.05.2025, con la quale questo Ufficio Speciale ha 

informato l’istante, attraverso i sui legali, al fine di dare esecuzione al citato decreto 

ingiuntivo, di essere tenuto ad avviare la procedura, prevista e disciplinata dall'art. 73, 

comma 1, lett. a), del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. (“sentenze 

esecutive”), riguardante il riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio delle 

Regioni derivanti da obbligazioni sorte in esercizi precedenti, per le quali non è stata 

assicurata copertura finanziaria nell’esercizio di competenza;  

VISTA la nota, prot. n. 2619 del 20.05.2025, con la quale questo Ufficio Speciale ha 

trasmesso la scheda della partita debitoria per l’esecuzione del decreto ingiuntivo suddetto; 

VISTA la pec del 28.05.2025, assunta il 29.05.2025 al n. 2799 di protocollo, con la quale 

l’avv. Roberta Di Lorenzo ha trasmesso una nota riepilogativa delle somme ancora dovute 

in ragione del citato decreto ingiuntivo m. 285/2025 che possono essere come di seguito 

specificate: 

- euro 82,65 per rivalutazione monetaria dal 01.11.2013 al 30.04.2025, in favore di 

Laura Fricano; 

- euro 151,97 per interessi legali dal 01.11.2013 al 30.04.2025, in favore di Laura 

Fricano; 

- euro 858,16 per spese di giudizio omnicomprensive, in favore degli avvocati 

Marazzotta e Di Lorenzo;  

VISTA la nota, prot. n. 2831 del 30.05.2025, con la quale questo Ufficio Speciale, sulla 

scorta della Circolare n. 13 del 01.06.2023 della Ragioneria Generale della Regione, ha 

richiesto ai legali della ricorrente di comunicare, mediante una nota pro forma, il relativo 

regime fiscale ai fini IVA e l’esatto ammontare del credito relativo alle spese di lite 

liquidate nel decreto ingiuntivo n. 258/2025 del Tribunale Civile di Palermo, Sezione 

Lavoro; 

VISTA la pec del 10.06.2025, assunta il 11.06.2025 al n. 3071 di protocollo, con la quale 

l’avv. Marazzotta ha riscontrato la superiore nota prot. n. 2831 del 30.05.2025, dichiarando 

di aderire al regime fiscale ordinario; 

VISTA la pec del 11.06.2025, assunta in pari data al n. 3096 di protocollo, con la quale 

l’avv. Di Lorenzo ha riscontrato la superiore nota prot. n. 2831 del 30.05.2025, dichiarando 



di aderire al regime fiscale forfettario, ai sensi dell’art. 1, comma 67, della legge 23 

dicembre 2014, n. 190 (Legge di Stabilità 2015, che ha introdotto il regime forfettario); 

VISTA la nota, prot. n. 3418 del 26.06.2025, con la quale questo Ufficio Speciale ha 

richiesto all’avv. Marazzotta di rettificare la dichiarazione sostitutiva di notorietà inviata 

con pec del 10.06.2025, recante dei conteggi errati; 

VISTA la nota, prot. n. 3419 del 26.06.2025, con la quale questo Ufficio Speciale ha chiesto 

alla Ragioneria la restituzione della scheda debitoria, trasmessa con nota prot. n. 2619 del 

20.05.2025, per un riesame; 

VISTA la nota, prot. n. 18832 del 27.06.2025, assunta il 01.07.2025 al n. 3490 di protocollo, 

con cui la Ragioneria ha restituito la scheda debitoria; 

VISTA la pec del 08.07.2025, assunta il 09.07.2025 al n. 3668 di protocollo, con la quale 

l’avv. Marazzotta ha ritrasmesso la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà con le 

correzioni richieste;  

VISTA la nota, prot. n. 3772 del 17.07.2025, con la quale questo Ufficio Speciale ha 

trasmesso al Servizio Bilancio, per il tramite della Ragioneria Centrale dell'Economia e 

della Salute, la scheda debitoria per l'esecuzione del superiore decreto ingiuntivo 

provvisoriamente esecutivo; 

VISTA la nota, prot. n. 3774 del 17.07.2025, con la quale questo Ufficio Speciale ha 

comunicato agli istanti di avere trasmesso la scheda della partita debitoria ai fini del 

procedimento di cui all’art. 73, primo comma, lett. a), del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTA la nota, prot. n. 28784 del 22.10.2025, con la quale il Servizio Bilancio e 

Programmazione della Ragioneria Generale della Regione, nel comunicare di aver 

proceduto ad immettere nel sistema informativo le opportune variazioni di bilancio per il 

successivo impegno e pagamento delle obbligazioni, ha invitato i centri di responsabilità a 

predisporre il decreto di impegno indicando nello stesso il numero di variazione; 

VISTA la nota, prot. n. 5044 del 23.10.2025, con la quale questo Ufficio Speciale ha 

chiesto, quanto alla sig. ra Fricano Laura, una autocertificazione, quanto all’avv. Di 

Lorenzo il codice fiscale e la carta d’identità e quanto all’avv. Marazzotta il codice fiscale e 

la carta d’identità; 

VISTA la pec del 24.10.2025 con cui l’avv. Di Lorenzo ha trasmesso la documentazione 

richiesta nonché l’autocertificazione sottoscritta dalla sig. ra Fricano Laura; 



RITENUTO, quindi, di dover impegnare e contestualmente liquidare, in favore di Fricano 

Laura, l'importo complessivo di euro 234,62 a titolo di interessi legali e rivalutazione 

monetaria liquidati dal Tribunale di Palermo, sez. Lavoro, nel decreto ingiuntivo n. 

285/2025 emesso in data 12.03.2025, sul capitolo 220022 “Spese per liti, arbitraggi, 

risarcimenti ed accessori ..”, del bilancio della Regione siciliana per l'esercizio finanziario 

2025 - codice del piano dei conti 1.03.02.99.002, variazione n.  303992, al fine di dare 

esecuzione al predetto decreto ingiuntivo; 

RITENUTO, quindi, di dover impegnare e contestualmente liquidare, in favore dell’avv. 

Giuseppina Maria Ilaria Marazzotta, l’importo complessivo di euro 563,53, corrispondente 

al 50% dei compensi alla stessa liquidati dal Tribunale di Palermo, sez. Lavoro, nel decreto 

ingiuntivo n. 285/2025 emesso in data 12.03.2025, sul capitolo 220022 “Spese per liti, 

arbitraggi, risarcimenti ed accessori ..”, del bilancio della Regione siciliana per l'esercizio 

finanziario 2025 - codice del piano dei conti 1.03.02.99.002, variazione n.  303993, al fine 

di dare esecuzione al predetto decreto ingiuntivo; 

RITENUTO, quindi, di dover impegnare e contestualmente liquidare, in favore dell’avv. 

Roberta Di Lorenzo, l’importo importo complessivo di euro 364,78, corrispondente al 50% 

dei compensi alla stessa liquidati dal Tribunale di Palermo, sez. Lavoro, nel decreto 

ingiuntivo n. 285/2025 emesso in data 12.03.2025, sul capitolo 220022 “Spese per liti, 

arbitraggi, risarcimenti ed accessori ..”, del bilancio della Regione siciliana per l'esercizio 

finanziario 2025 - codice del piano dei conti 1.03.02.99.002, variazione n.  303994, al fine 

di dare esecuzione al predetto decreto ingiuntivo; 

CONSIDERATO che la scadenza del sopraindicato debito è prevista entro il 31.12.2025. 

 

D E C R E TA 

Art. 1  

Per tutto quanto rappresentato in premessa, è impegnato e contestualmente liquidato 

l'importo complessivo di euro 234,62, in favore di Fricano Laura, in esecuzione del decreto 

ingiuntivo n. 285/2025 emesso dal Tribunale di Palermo, sez. Lavoro, in data 12.03.2025, 

sul capitolo 220022“Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori ..”, del bilancio della 

Regione siciliana per l'esercizio finanziario 2025 - codice del piano dei conti 

1.03.02.99.002, variazione n. 303992. 



 

Art. 2 

E’, altresì, impegnato e contestualmente liquidato l'importo complessivo di euro 563,53, in 

favore dell’avv. Giuseppina Maria Ilaria Marazzotta, in esecuzione del decreto ingiuntivo 

n. 285/2025 emesso dal Tribunale di Palermo, sez. Lavoro, in data 12.03.2025, sul capitolo 

220022 del bilancio della Regione siciliana per l'esercizio finanziario 2025 - codice del 

piano dei conti 1.03.02.99.002, variazione n. 303993. 

Art. 3 

E’, altresì, impegnato e contestualmente liquidato l'importo complessivo di euro 364,78, in 

favore dell’avv. Roberta Di Lorenzo, in esecuzione del decreto ingiuntivo n. 285/2025 

emesso dal Tribunale di Palermo, sez. Lavoro, in data 12.03.2025, sul capitolo 220022 del 

bilancio della Regione siciliana per l'esercizio finanziario 2025 - codice del piano dei conti 

1.03.02.99.002, variazione n. 303994. 

Art. 4 

I superiori importi saranno corrisposti agli istanti come appreso specificato: 

- sig. ra Fricano Laura, nata a Palermo il 19/09/1974 ed ivi residente in via Cataldo 

Parisio n. 13 (c.a.p. 90145), c.f. FRCLRA74P59G273Z, IBAN 

IT96M0538704600000035223221, euro 234,62 a titolo di interessi legali e 

rivalutazione monetaria liquidati dal Tribunale di Palermo, sez. Lavoro, nel decreto 

ingiuntivo n. 285/2025 emesso in data 12.03.2025, per un totale di euro 187,70, al 

netto della ritenuta d’acconto pari a euro 46,92, che sarà versata mediante modello 

F24; 

- avv. Giuseppina Maria Ilaria Marazzotta, nata a Enna il 16.10.1979 ed ivi residente 

in via Cataldo Parisio n. 13 (c.a.p. 90145), c.f. MRZGPP79R56C342Y, IBAN 

IT14L0305801604100571448353, euro 563,53, corrispondente al 50% dei compensi 

alla stessa liquidati dal Tribunale di Palermo, sez. Lavoro, nel decreto ingiuntivo n. 

285/2025 emesso in data 12.03.2025, per un totale di euro 493,38, al netto della 

ritenuta d’acconto pari a euro 70,15, che sarà versata mediante modello F24; 

- avv. Roberta Di Lorenzo, nata a Palermo il 03.11.1989 ed ivi residente in via 

Cataldo Parisio n. 13 (c.a.p. 90145), c.f. DLRRRT89S43G273Q, IBAN 

IT27M0200881782000107208182, euro 364,78, corrispondente al 50% dei 



compensi alla stessa liquidati dal Tribunale di Palermo, sez. Lavoro, nel decreto 

ingiuntivo n. 285/2025 emesso in data 12.03.2025, per un totale di euro 364,78, 

importo non soggetto a ritenuta d’acconto, ai sensi dell’art. 1, comma 676, della 

legge n. 190/2014, in quanto l’avv. Di Lorenzo aderisce al regime fiscale forfettario. 

Art. 5 

Ai sensi  della Circolare n. 17 del 10.12.2021 del Servizio 10 del Dipartimento del bilancio 

e del tesoro, si attesta la rispondenza dei codici IBAN delle suddette beneficiarie con la 

documentazione in possesso di questo Ufficio Speciale. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato, in conformità a quanto previsto dal 

regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, nel 

sito della Regione siciliana, ai sensi del comma 5, dell'art. 68, della legge regionale 12 

agosto 2014, n. 21 e s.m.i. sul sito web istituzionale e sarà trasmesso alla competente 

Ragioneria Centrale per la validazione, ai sensi dell'art. 9 della legge regionale 15 aprile 

2021, n. 9. 

Palermo, li                                                                                         

                                                                          Il Dirigente ad interim dell'Ufficio Speciale    

                                                                                               (Vitalba Vaccaro) 

 

 

Il Funzionario direttivo   

     (Gaetano Miano) 

04.12.2025


		2025-12-02T15:52:34+0100
	GAETANO MIANO


		2025-12-03T06:58:12+0100




